
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Aiuti di Stato - bilancio di funzionamento  classif.: V/11 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati:  1 

 
 

Oggetto: PNRR. Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, 
Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile” (M2C1) - 
Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione del settore agricolo e 
alimentare” - Sottomisura “Ammodernamento frantoi oleari”: DGR 
n.1234/2023 e DGR n.1636/2023. Approvazione della finanziabilità delle 
domande e impegno di spesa - settore contabile PFRAN. 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Tecnica competitività imprese - Ufficio Attività in delega 

Responsabile del procedimento: Luca Furegon  

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l'approvazione della finanziabilità e il relativo impegno di spesa delle 
domande risultate ammissibili per il bando PNRR M2C1-I2.3 relativo all’ammodernamento frantoi 
oleari di cui alla relativa DGR n.1234/2023 

Importo della spesa prevista: € 804.642,80 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 4 luglio 2023, n. 14; 

 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 29 aprile 2024, con il quale sono stati 

conferiti gli incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 
 
VISTO il regolamento (UE) della Commissione del 18 dicembre 2013, n. 1408/2013 e s.m.i. 

(relativo all'applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato CE agli aiuti de minimis nel settore agricolo) 
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea L 352 del 24 dicembre 2013; 

 
VISTO il Regolamento (UE) della Commissione n. 316 del 21 febbraio 2019 che modifica il 

regolamento (UE) n. 1408/2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de minimis nel settore agricolo; 

 
VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante “Norme generali sulla partecipazione 

dell'Italia alla formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea”; 
 
VISTO il DM 31 maggio 2017, n. 115, “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 

del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

(MASAF) n. 149582 del 31 marzo 2022 con il quale è stato adottato il bando quadro nazionale di 
selezione delle proposte progettuali riguardanti l’erogazione di 100 milioni di euro per migliorare la 
sostenibilità del processo di trasformazione dell’olio extravergine di oliva;  



2 / 4 

VISTO il decreto del MASAF n. 53263 del 2 febbraio 2023 con il quale sono stati definiti i 
principi per il riparto alle Regioni e alle Province autonome e le modalità di emanazione dei bandi 
regionali relativi a 100 milioni di euro destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Veneto n. 1234 del 10 ottobre 2023 di 

approvazione del bando pubblico relativo all’Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione del 
settore agricolo e alimentare” - Sottomisura “Ammodernamento frantoi oleari” del PNRR Missione 2 
Componente 1 “Rivoluzione verde e transizione ecologica - Economia circolare e agricoltura 
sostenibile”, che ha aperto i termini per la presentazione delle domande di aiuto; 
 

CONSIDERATO che la DGR n.1234/2023 ha approvato lo schema di convenzione per 
l’assegnazione all’AVEPA delle attività di gestione tecnica, finanziaria ed amministrativa del bando 
e quindi l'istruttoria delle istanze e l'approvazione della graduatoria di ammissibilità e finanziabilità, 
nonché ha determinato in euro 915.226,77 l’importo massimo delle obbligazioni di spesa per la 
realizzazione dell’intervento di cui sopra, demandando l’assunzione degli atti di impegno e 
liquidazione al Direttore della Direzione Agroalimentare; 

 
VISTO il decreto del Commissario n. 17 del 17 maggio 2024 di adozione del Manuale 

procedurale per le domande di contributo per il PNRR Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione 
ecologica” e, in particolare la Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile” che ha 
previsto l’Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione del settore agricolo e alimentare” - 
Sottomisura “Ammodernamento frantoi oleari”; 
 

VISTO il decreto del Dirigente – rep. Aiuti di Stato n.85/2024 del 30 maggio 2024 col quale è 
stato approvato l’elenco delle domande ritenute ammissibili per l’Investimento 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione del settore agricolo e alimentare” - Sottomisura “Ammodernamento frantoi oleari” 
per un importo di contributo concedibile ammesso di euro 818.634,05 a fronte di una spesa 
complessiva pari a euro 1.259.437,00; 

 
VISTO il decreto n. 92 del 7 giugno 2024 della Direzione Agroalimentare della Regione del 

Veneto che ha definito il cronoprogramma della spesa per l’intervento in oggetto, impegnando in 
conto investimenti a favore dell’AVEPA euro 654.907,24 con esigibilità entro l’esercizio 2024 ed euro 
163.726,81 con esigibilità nell’esercizio 2025 (per complessivi euro 818.634,05); 
 

VISTO il decreto del Dirigente - Aiuti di Stato Rep. 113/2024 del 27 giugno 2024 che, con 
riferimento al beneficiario Alto Venda Società Agricola S.r.l. - id domanda n. 5755418, riduce 
l’importo della spesa ammessa e il contributo concedibile di cui al sopracitato decreto n.85/2024 
ammettendo un importo di spesa pari a euro 52.500,00 con corrispondente contributo concedibile 
pari a euro 34.125,00;  

 
CONSIDERATO che, pertanto, l’importo dei contributi complessivamente concedibili col 

decreto n.85/2024 sopra menzionato conseguentemente si riduce da euro 818.634,05 a euro 
804.642,80; 
 

CONSIDERATO che detta rettifica non incide in alcun modo sulla graduatoria complessiva dei 
soggetti ammessi con lo stesso decreto n. 85/2024, che rimane pertanto integra e valida; 
 

RITENUTO, in base ai decreti sopramenzionati nn. 85/2024 e 113/2024, di procedere 

all'approvazione delle domande finanziabili e al conseguente impegno a bilancio di cui all’allegato 

A, con i relativi importi di spesa e di contributo finanziabile;  

 

DATO ATTO che la ripartizione del contributo finanziabile tra 2024 e 2025 è stata effettuata 

recependo i cronoprogrammi di spesa contenuti nelle domande presentate dai beneficiari e in base 

alle modalità e termini per la presentazione delle domande di pagamento contenute nell’Allegato A 

della DGR n.1234/2023; 



3 / 4 

PRESO ATTO che per i suddetti contributi sono stati assunti al capitolo d’Entrata n. 101805 
“PNRR - M2.C1.2.3 - ASSEGNAZIONE STATALE PER L'INVESTIMENTO "INNOVAZIONE E 
MECCANIZZAZIONE NEL SETTORE AGRICOLO E ALIMENTARE" - SOTTOMISURA 
"AMMODERNAMENTO DEI FRANTOI OLEARI" del bilancio di funzionamento 2024-2026 
l’accertamento n. 151/2024 di euro 654.907,24 e l’accertamento n. 21/2025 di euro 163.726,81; 

 
CONSIDERATO anche che nel citato decreto n.92/2024 della Direzione Agroalimentare della 

Regione del Veneto si riporta che le liquidazioni di spesa in favore dell’AVEPA, ai sensi dell’art. 44 
della L.R. n. 39/2001, avverranno come stabilito dall’art. 7 della convenzione sottoscritta tra AVEPA 
e Regione del Veneto, secondo le tempistiche di trasferimento delle risorse da parte del Ministero 
dell’agricoltura, sovranità alimentare e foreste alla Regione stessa, sulla base degli stati di 
avanzamento caricati sul sistema “Regis” per ogni beneficiario; 

 
VISTO che l’articolo 41 del DL n. 76 del 16/07/2020 (“Decreto semplificazioni”) convertito in 

legge con L.120/2020, stabilisce l’obbligo per le Amministrazioni, che emanano atti amministrativi 
che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento 
pubblico, di associare negli atti stessi il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati; 

 
DATO ATTO che si è provveduto all’acquisizione dei codici CUP per ciascuna domanda da 

finanziare nel registro istituito presso la Presidenza del Consiglio dei ministri – DIPE, ex l. n. 3 del 
16 gennaio 2003 “Disposizioni ordinamentali in materia pubblica amministrazione”, riportati in 
allegato A; 
 

VISTO il regime di aiuti SA.106982, Codice SIAN-CAR I- 1010901; 
 

CONSIDERATO che l'art. 52 “Registro nazionale sugli aiuti di Stato” della L. 234/2012 dispone 
l'obbligo di utilizzare i pertinenti registri per l'espletamento dei controlli previsti dalla normativa 
europea e nazionale sugli Aiuti di Stato; 

 
DATO ATTO che sono state condotte le verifiche istruttorie previste dalla normativa 

comunitaria e nazionale e che al termine della registrazione degli aiuti individuali in SIAN detto 
applicativo ha rilasciato i codici SIAN-COR parimenti riportati in allegato A; 

 
 

DECRETA 
 
 
1. di finanziare le domande riportate nell’allegato A al presente decreto, risultate ammissibili e 

contenute nella graduatoria regionale di cui ai decreti nn. 85/2024 e 113/2024, con indicazione 
dei relativi importi di spesa ammessa e di contributo finanziabile per ogni beneficiario e per 
ciascun esercizio finanziario 2024 e 2025, nell’ambito del PNRR M2C1-I2.3 relativo 
all’ammodernamento frantoi oleari, di cui al bando contenuto nella relativa DGR n.1234/2023;  

 
 
2. di approvare l'allegato A contenente l’elenco delle stesse domande finanziate insieme ai relativi 

codici CUP, SIAN-CAR e SIAN-COR; 
 
 
3. di impegnare, come da dettaglio contenuto nell’allegato A e in ragione delle tempistiche 

stabilite dal bando e delle disponibilità finanziarie recate dal bilancio regionale, la somma di 
euro 645.691,80 con esigibilità nell'anno 2024 e di euro 158.951,00 con esigibilità nell’anno 
2025, a valere sul capitolo di spesa di seguito indicato del Bilancio di funzionamento 2024-2026 
(settore PFRAN): 



4 / 4 

 

CAPITOLO 
DI USCITA 

DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO 

IMPORTO 
ESIGIBILE 

NELL’ANNO 2024 
(EURO) 

IMPORTO 
ESIGIBILE 

NELL’ANNO 2025 
(EURO) 

CODICE V livello del 
piano finanziario dei 

conti 

104863 

Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare - 
ammodernamento dei frantoi 

oleari-contributi in conto capitale 
"Aiuti di Stato" per l'agricoltura 

(gestiti in bilancio di funzionamento 

008 645.691,80 158.951,00 U.2.03.01.02.016 

 
 

4. di trasmettere il presente atto all'Area Amministrazione e Contabilità – Ufficio Bilancio di 
funzionamento, ragioneria e pagamenti OP per gli adempimenti di competenza; 

 
 
5. di comunicare il presente decreto agli interessati, oltre a prevederne la pubblicazione: 

- nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale dell'Agenzia 
(www.avepa.it), ai sensi di quanto disposto dall'articolo 26 del d.lgs. 33/2013; 

- all'Albo ufficiale dell'AVEPA, che può essere consultato attraverso il sito web istituzionale 
dell'Agenzia (www.avepa.it/albo). 

 
 
 
Avverso il presente decreto può essere opposto ricorso giurisdizionale al TAR del Veneto oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro il termine di 60 o 120 
giorni dalla data di comunicazione del provvedimento. 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 



Allegato A

Misura PNRR-M2C1-2.3 -PNRR - M2C1. Invest. 2.3 "Innovaz. e meccanizz. Settore Agricolo e Alimentare Ammodernam. Frantoi"

Numero domande finanziate: 15 per un totale pari a 804.642,80 euro

P
ro

gr
.

Domanda Ragione Sociale Spesa Richiesta

Spesa 

Finaziariamente 

Ammessa

Contributo 

finanziabile

Contributo 

finanziabile 2024

Contributo 

finanziabile 2025

Codice 

SIANCOR

Codice 

SIANCAR
Codice CUP

1 5758554
MALGA SOCIALE MONTE ASOLONE - SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA 
63.315,00 €                 63.315,00 €                 41.154,75 €           29.250,00 €           11.904,75 €           2003254 1010901 B42H24004440007

2 5759415
PRODUTTORI OLIO EXTRAV.DI OLIVA D/LAGO DI GARDA - 

O.P.OLIVICOLT. REGIONE VENETO S.C.A. 
130.000,00 €               130.000,00 €               84.500,00 €           84.500,00 €           -  €                       2003255 1010901 B22H24005420007

3 5762519 FRANTOIO DI VALNOGAREDO S.A.S. DI BARBIERO FILIPPO & C.  131.000,00 €               130.000,00 €               84.500,00 €           84.500,00 €           -  €                       2003256 1010901 B72H24004630007

4 5755966 TAPA OLEARIA - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA  29.532,00 €                 29.532,00 €                 19.195,80 €           19.195,80 €           -  €                       2003250 1010901 B42H24004430007

5 5782813 OLEIFICIO CISANO S.R.L. UNIPERSONALE  120.000,00 €               120.000,00 €               78.000,00 €           78.000,00 €           -  €                       2003258 1010901 B82H24004610007

6 5755382 FRANTOIO DI CORNOLEDA S.A.S. DI ZANAICA DEVIS & C.  37.800,00 €                 37.800,00 €                 24.570,00 €           24.570,00 €           -  €                       2003248 1010901 B72H24004640007

7 5788182 COSTA PRELE SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE  110.800,00 €               110.800,00 €               72.020,00 €           72.020,00 €           -  €                       2003361 1010901 B32H24004160007

8 5755418 ALTO VENDA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L.  74.025,00 €                 52.500,00 €                 34.125,00 €           34.125,00 €           -  €                       2003249 1010901 B72H24004620007

9 5758429 AZ.AGR.ORLANDI CARLO  28.510,00 €                 28.510,00 €                 18.531,50 €           18.531,50 €           -  €                       2003253 1010901 B42H24004420007

10 5754090 TAPA OLEARIA - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA  45.600,00 €                 45.600,00 €                 29.640,00 €           29.640,00 €           -  €                       2003247 1010901 B12H24004210007

11 5764893 RIZZI ANGIOLINO E FIGLI S.N.C. D  30.000,00 €                 30.000,00 €                 19.500,00 €           19.500,00 €           -  €                       2003257 1010901 B32H24004170007

12 5784555 FRANTOIO OLEARIO I PALASI DI BACCICHETTI SEBASTIANO  129.000,00 €               129.000,00 €               83.850,00 €           41.925,00 €           41.925,00 €           2003259 1010901 B12H24004220007

13 5756647 ANTICO FRANTOIO DALLA FINA S.N.C. DI BURATI & C.  131.250,00 €               130.000,00 €               84.500,00 €           59.150,00 €           25.350,00 €           2003252 1010901 B62H24005230007

14 5756193 FRANTOIO BONAMINI DI BONAMINI GIANCARLO  118.100,00 €               118.100,00 €               76.765,00 €           23.029,50 €           53.735,50 €           2003251 1010901 B52H24004450007

15 5784979 CONTRI F.LLI DI CONTRI PAOLO & C. SAS  84.565,00 €                 82.755,00 €                 53.790,75 €           27.755,00 €           26.035,75 €           2003360 1010901 B82H24004620007

804.642,80 €      645.691,80 €      158.951,00 €      

Bando: PNRR/M2C1 - FRANTOI PMI - DGR 1234 DEL 10/10/2023

ELENCO ISTANZE FINANZIATE con CODICI COR e CUP


